
 

____________________________________________________________________________________ 

1 

 

 

 

Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

atto n. 2018/12 

Seduta del  31/08/2018, ore 11.30 

 

Presenti: 

Alessandro Pastacci, Presidente 

Stefano Begotti, Consigliere e Vice Presidente 

Mara Pesaro, Consigliere 

Iacopo Rebecchi, Consigliere 

Barbara Chilesi, Consigliere 

Assenti: nessuno 

 Assiste il Sostituto del direttore Giovanni Balzanelli che, ai sensi dell’art. 5 c. 5 dello 
Statuto, funge da segretario verbalizzante 

 

 

 

 

 

Oggetto: Determinazioni in ordine all’adeguamento tariffario annuale per i servizi 

di t.p.l. per l’anno 8.- 



______________________________________________________________________  

 

_____________________________________________________________________________________ 

2 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

PREMESSO: 

- che l’a t. , o a , pu to  della l. . /  sta ilis e he, .. Nel rispetto delle funzioni di 

indirizzo politico e programmatico che la legge attribuisce alla Regione ed agli enti locali, le 

agenzie costituiscono lo strumento per l'esercizio associato delle funzioni degli enti locali di cui 

agli articoli 4, comma 2, e 6, comma 2, e svolgono - t a l’alt o la fu zio e - di approvazione del 

sistema tariffario di bacino, nonché la determinazione delle relative tariffe, in conformità al 

regola e to di ui all’art. 44 e previa i tesa, per i titoli i tegrati o  i servizi ferroviari, o  la 
Regione ; 

- he ai se si dell’a t.  della itata l. . /  Regio e Lo a dia ha adottato il Regolamento 

ta iffa io .  del  / /  il uale dis ipli a, .. .i criteri e le modalità di applicazione ai 

servizi di cui all'articolo 2, comma 2, lettera a), del nuovo sistema tariffario integrato regionale, 

caratterizzato dai seguenti elementi: 

a) l'adozione, ai sensi dell'articolo 7, comma 13, lettera c), di sistemi tariffari di bacino aventi 

caratteristiche uniformi sul territorio regionale, che prevedano, per ciascuna categoria di 

titolo di viaggio, integrazioni tariffarie obbligatorie tra i servizi comunali, di area urbana, 

i terur a i e ferroviari;..” 

- he l’a t.  .  lett f  dello “tatuto dell’Age zia, asseg a al Co siglio la o pete za 
dell’adegua e to  a uale delle ta iffe. 

VISTA la deliberazione XI/335  del 10/07/2018 con la quale la Giunta regionale ha: 

- defi ito ello , % pe  l’a o  l’adegua e to delle ta iffe dei se vizi di t.p.l. egio ale,; 

- contabilizzato gli adeguamenti previsti per il periodo intercorrente dal 2015 al 2018 nel valore 

complessivo di +1,1%; 

- deciso di o  appli a e l’i e e to ta iffa io alle ta iffe “TIL del se vizio fe ovia io egio ale 
rimandandolo al 2019; 

- fissato le tariffe massime del biglietto ordinario dei sistemi tariffari integrati di bacino (STIB) 

nonché le tariffe regionali integrate (IVOL e IVOP  appli a do alle stesse l’adegua e to 
complessivo di + 1,1%;; 

- sta ilito he le Age zie i  ua to e ti egolato i del se vizi di t.p.l. ai se si dell’a t.  .  lett. f  
della l. . / , adotti o i ispettivi atti pe  la defi izio e dell’adeguamento delle tariffe 2018 

da applicare ai sistemi tariffari di competenza, ovvero individuino le risorse finanziarie a 

copertura della differenza nel caso di definizione di livelli tariffari inferiori a quelli precisati o di 

a ata appli azio e dell’adeguamento; 

RICHIAMATA la propria deliberazione 2017/13 del 23/08/2017 con la quale sono stati adottati per la 

p i a volta gli I di atori e o iettivi per l’adegua e to ordi ario delle tariffe di a i o per l’a o 8  
contenuti in uno specifico documento allegato e p edisposti si se si dell’a t.  .  lett  del 
regolamento tariffario  4/2014 vigente; 

FATTO PRE“ENTE he il do u e to I di atori e o iettivi per l’adegua e to ordi ario delle tariffe di 
a i o per l’a o 8  av e e dovuto fo a e oggetto di espressione di parere non vincolante in 

sede di Conferenza locale per il tpl,  e che peraltro tale consultazione non ha potuto aver luogo;  

RICORDATO pe alt o he l’a zidetta deli e azio e  stata otifi ata ai gesto i dei se vizi e alla Regio e, 
senza che in merito siano pervenute osservazioni; 

http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=%23art7-com4
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=%23art7-com6


 

3 

 

PRESO ATTO  

- delle richieste presentate con prot. 7521/SA e 7522/SA in data 7 agosto 2018 da APAM Esercizio 

S.p.A., concernenti la proposta di adeguamento tariffario (1,1%) dal 1° settembre 2018 

rispettivamente per  il servizio di trasporto pubblico urbano e per il servizio di trasporto 

pubblico  interurbano di Mantova; 

- del ve ale d’i o t o del Co itato di gestio e del o t atto di t.p.l. di C e o a, el o so del 
quale è stato trattato tra gli altri il tema dell’adegua e to ta iffa io dal ° sette e , 
individuando la soluzione che trova poi riscontro nel documento tecnico di verifica degli 

indicatori 2018; 

E“AMINATO il do u e to te i o I di atori e o iettivi per l’adegua e to ordi ario delle tariffe di 
ba i o per l’a o 8 – Verifica ,  he fo a pa te i teg a te del p ese te atto e dalla ui a alisi si 
evi e l’appli a ilità dal  sette e   pe  i gesto i del a i o i te p ovi iale di C e o a e 
Mantova di un adeguamento tariffario in misura non supe io e all’ , % o p e sivo degli i e e ti 
del periodo 2015-2017 rimasti in sospeso per effetto delle precedenti determinazioni della Regione); 

RICONO“CIUTA l’oppo tu ità he, o  esse dosi pe fezio ato il pe o so i te o all’Age zia possa 
comunque essere consentita ai gestori la richiesta applicazione della medesima percentuale di 

incremento stabilita dalla Regione per i propri titoli, che coincide esattamente con la percentuale 

ilevata ell’ela o ato di ui al pu to p e ede te; 

ESAMINATE le proposte di adeguamento dei sistemi tariffari di bacino (una per Cremona e una per 

Ma tova  , ve ifi ato he le stesse ispetta o i livelli assi i sta iliti dalla egio ale ell’allegato B  dalla 
DGR XI/335 più volte citata e che sono redatti nel rispetto di quanto p evisto dall’a t.  .  del 
regolamento 4/2014;  

DATO ATTO he ell’a ito dell’attività o ale di vigila za sui se vizi di t.p.l. di o pete za gli uffi i 
ha o effettuato a he le ve ifi he  sulla ete di ve dita di ui all’a t.  .  lett.  e c) del 

Regolamento e che nessuna segnalazione o reclamo in merito alla funzionalità della rete prevista dagli 

i peg i o t attuali vige ti  pe ve uta el o so dell’a o  all’Age zia; 

RITENUTO OPPORTUNO ise va si o  atto su essivo l’app ovazio e degli Indicatori e obiettivi per 

l’adegua e to o di a io delle ta iffe di a i o pe  l’a o ;  

VISTI: 

 gli articoli 42 e 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (TUEL – Testo Unico degli Enti Locali) in ordine 

alla o pete za dell’o ga o deli e a te; 

- i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e contabile richiesti ed espressi dal Direttore 

sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L.;  

- il Testo U i o delle leggi sull'o di a e to degli e ti lo ali  app ovato o  D. Lgs. 18/08/2000 n. 

267; 

Con voti favorevoli ed unanimi 

DELIBERA  

1) di approvare e fare proprio il documento I di atori e o iettivi per l’adegua e to ordi ario delle 
tariffe di a i o per l’a o 8 - Verifica , ela o ato el ispetto dell’a t.  .  lett c) del 

regolamento tariffario 4/2014, e allegato A) al presente atto del quale forma parte integrante;  

2) di da e atto he, pu  o  esse dosi pe fezio ato il pe o so i te o all’Age zia i a il 
coinvolgimento della CLTP nella procedura di elaborazione dell’i e e to ta iffa io dovuto ai 
gesto i, t atta dosi del p i o a o di appli azio e della p o edu a di ui all’a t. , o a , lett. 
b) del regolamento regionale n. 4/2014 è opportuno applicare la percentuale di adeguamento 



 

4 

 

tariffario stabilita dalla Regione per i propri titoli, che è comunque la medesima cui si perviene con 

l’ela o azio e del do u e to di ui al pu to . 

3) di stabilire pertanto che a decorrere dal 1° settembre 2018 le nuove tariffe massime applicabili ai 

servizi di t.p.l. del bacino di C e o a e Ma tova so o ispettiva e te uelle o te ute ell’allegato 
B  pe  C e o a e ell’allegato C  pe  Ma tova; 

4) di ise va si o  su essivo atto l’app ovazio e degli i di ato i e o iettivi pe  l’adegua e to 
o di a io delle ta iffe di a i o pe  l’a no 2019; 

5) di inviare copia della presente deliberazione alla Regione Lombardia trattandosi di atto in materia 

tariffaria e ai gestori per gli adempimenti di competenza; 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’a t. 
134, c. 4, del D.Lgs. n. 267/2000 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

F.to Giovanni Balzanelli 

IL PRESIDENTE DELL’AGENZIA 

F.to Alessandro Pastacci 

 



 ALLEGATO A) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Indicatori e obiettivi per l’adeguamento ordinario 

delle tariffe di bacino  

per l’anno 8 

 

VERIFICA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



______________________________________________________________________  

 

1 Premessa___ _______________________________________________________________________                 

Pe  l’a o   o  p op ia deli e azio e . /  del / /  IL Co siglio di A i istrazione 

dell’Age zia ha i dividuato gli i di ato i e o iettivi pe  il al olo dell’adegua e to o di a io ai se si 

degli art. 26 e 39 c. 4 del Regolamento regionale di cui alla D.G.R. X/6861 del 12/07/2017. 

L’atto i  pa ola o  il elativo allegato so o stati notificati alla Regione e ai Gestori dei servizi di t.p.l. 

operanti nel bacino con nota prot. 2017/653 del 24/08/2017. 

Non sono pervenute in merito osservazioni. 

Con il presente documento si procede alla verifica dei risultati raggiunti in applicazione dei parametri 

i dividuati al fi e di o se ti e al Co siglio di A i ist azio e l’adozio e dei p ovvedi e ti del aso i  

applicazione della D.G.R. XI/335 del 10/07/2018. 

2 Algoritmo Di calcolo______________________________________________________________ 

Gli indici e gli obiettivi sono definiti nella deliberazione C.d.A. 2017/13 già citata e riguardano gli aspetti 

più significativi di qualità e quantità dei servizi di trasporto pubblico individuati tra quelli elencati nel c. 

, dell’a t.  del Regola e to egionale e precisamente sono: 

1. Puntualità (di bacino) 

2. Frequenza (regionale) 

3. Regolarità (di bacino) 

4. Nu e o di viaggi edi o  titoli di viaggio io viaggio ovu ue i  Lo a dia IVOL  e io viaggio 

ovu ue i  P ovi ia  IVOP  regionale declinato sul bacino) 

Trattandosi del primo anno di valutazione, gli indicatori erano stati assunti in via sperimentale come un 

mix fra quelli comunque monitorati ai fini del riconoscimento di penali e premi dei contratti di servizio 

(indici 1 e 3) e quelli che, aggregati a livello regionale per il vettore gomma, esprimono una valutazione 

sul siste a el suo o plesso e sulla i teg azio e odale i di i  e  uest’ulti o de li ato sul a i o  

. 

Poi h  l’algo it o da appli a e  osì ostituito 

% Adeguamento =   * (½ +)   

 = valo e o ispo de te alla edia a it eti a t a la va iazio e dell’i di e del osto della vita pe  le 
fa iglie di ope ai ed i piegati ge e ale se za ta a hi  e la va iazio e dell’i di e del osto della vita 
per le famiglie di operai ed impiegati per il setto e t aspo ti o e defi iti dall’I“TAT;   

 = ∑i  indicatori di qualitài dove i =  1,2,3,4.  



 

 

E’ p eli i a e te e essa io i dividua e la va iazio e dell’i di e del osto della vita pe  le fa iglie di 

ope ai e i piegati pe  il setto e t aspo ti o e defi iti dall’I“TAT, al olo he  stato fatto da Regione 

per la propria delibera XI/335 ed è individuato in 

α2018 = 0,44% 

 L’algo it o poi si espli a el segue te odo: 

indicatore di qualità  (variazione)  Valore  

Parametro inferiore al valore di riferimento  -0,5/n° obiettivi individuati   

(4 per il 2018)  
-0,125  

Parametro obiettivo sostanzialmente invariato  0    

Parametro superiore al valore obiettivo  +1/ n° obiettivi individuati   

(4 per il 2018)  
+0,250  

  

Pertanto, il valore % di ogni indicatore di qualità è pari a:  

 -0,055% se il parametro è inferiore al valore di riferimento (-0,125 x α 2018)    +0,110% se il parametro è superiore al valore obiettivo (+0,250 x α 2018)  

  

3 Verifica adeguamento ordinario 2018__________________________________________ 

1.1 Puntualità - Indicatore di qualità 1 (di bacino) 

Il valore di riferimento e il valore obiettivo so o i dividuati el % o  vi  ui di el aso dell’Age zia 

di Cremona e Mantova alcun range di variazione di risultato, il parametro si intende quindi raggiunto 

oppure non raggiunto. 

Verifica soglia disponibilità dati (95,0% vetturekm prodotte)  40,05%*  

* per quanto riguarda i servizi urbani e interurbani si sono pesati i vari indicatori sulla base delle 

vetturekm moltiplicate per il seguente coefficiente: 1/3 per i servizi urbani, 1 per i servizi interurbani  

Risultato  

Parametro  Risultato  Effetto per adeguamento  

98% **  -0,055%***  

 ** dispo i ile il solo dato dell’a ito di  Ma tova 

***  in conseguenza del mancato raggiungimento della soglia di disponibilità dei dati  

1.2 Frequenza - Indicatore di qualità 2  (regionale)  

Il valore è rilevato dalla Regio e ell’allegato alla DGR XI/  del / /  



 

 

Sotto il valore di riferimento   

Valutazione Customer Satisfaction aziendale < 7,3 o indice di soddisfatti <73%  -0,055%  

T a il valo e di ife i e to e l’o iettivo  
0  

Sopra il valore obiettivo  

Valutazione Customer Satisfaction aziendale >= 7,5 o indice soddisfatti >= 75%  +0,110%  

  

Verifica soglia disponibilità dati (95,0% vetturekm prodotte)   30,2%  

  

Risultato  

  

Parametro  Risultato  Effetto  

Customer Satisfaction  7,47  -0,055*  

* in conseguenza del mancato raggiungimento della soglia di disponibilità dei dati  

1.3 Regolarità – indicatore di qualità 3 (di bacino) 

Il valore di riferimento e il valore obiettivo sono individuati nel 98% non vi è quindi range di variazione di 

risultato da valutare. Il parametro si intende raggiunto o non raggiunto 

Verifica soglia disponibilità dati (95,0% vetturekm prodotte)  40,05%*  

* per quanto riguarda i servizi urbani e interurbani si sono pesati i vari indicatori sulla base delle 

vetturekm moltiplicate per il seguente coefficiente: 1/3 per i servizi urbani, 1 per i servizi interurbani  

Risultato  

Parametro  Risultato  Effetto per adeguamento  

I servizi automobilistici  **  -0,055%***  

 ** disponibile il solo dato di Mantova 

***  in conseguenza del mancato raggiungimento della soglia di disponibilità dei dati  

1.4 Nu e o di viaggi edi o  titoli di viaggio io viaggio ovu ue i  Lo a dia  IVOL  e io 
viaggio ovu ue i  P ovi ia  IVOP  i di ato e di ualità 4 egio ale de li ato sul a i o  

Il target individuato era di + 0,26% di viaggi con documenti integrati IVOL e IVOP nel bacino, in 

ealtà el o so dell’a o  so o stati va iati dalla Regio e i oeffi ie ti di o ve sio e i  

viaggi e pertanto il dato non appare raffrontabile e utilizzabile in modo adeguato. 

In luogo del dato in parola si è ritenuto quindi di assumere, come omogeneo e confrontabile, il 

dato del venduto IVOP di bacino che evidenzia un incremento del 10,4% : 



 

 

  venduto 2016 venduto 2017 variazione 

Cremona  € . ,  € . ,  8,85% 

Mantova  € . ,  € . ,  11,49% 

     

Totale bacino   € . ,    € . ,   10,37% 

 

Sotto il valore di riferimento  

N° di viaggi/mese < 3,25 mln   
-0,055% 

T a il valo e di ife i e to e l’o iettivo  0 

Sopra il valore obiettivo   

N° di viaggi/mese >= 3,30 mln  
+0,110% 

  

Parametro  Risultato  Effetto  

N° di viaggi IVOL/IVP di bacino + 

0,26 (ridefinito in venduto IVOP ) 

+10,37% +0,110%  

  

1.5 RIEPILOGO COMPLESSIVO:  

Adeguamento 2018   

Quota base 1/2 α                 (ISTAT 0,44 /2) 0,22% 

1. Puntualità (di bacino) -0,055%  

2. Frequenza (regionale) -0,055%  

3. Regolarità (di bacino) -0,055%  

4. N° di viaggi con IVOP (di bacino) +0,110%  

Risultato indicatori qualità  -0,055%  

Percentuale adeguamento 2018 ammissibile  +0,17%  

TOTALE adeguamento tariffe da adottare comprensivo degli 

adeguamenti 2015-2017 non contabilizzati (+ 0,93) 

+1,1% 

 



 

 

ALLEGATO B) alla deliberazione 2018/12 del 31/08/2018 TARIFFE APPLICABILI DAL ° SETTEMBRE 8 ALL’AMBITO CREMONESE  
 

 

Tariffe dei servizi di trasporto pubblico  su gomma - EXTRAURBANO CREMONA

ANNO 2018 - dal 1/09/2018

zona Carnet Tessera DGR 335/2018

tariffa a bordo 10 viaggi Ric. Abb. settimanale mensile annuale studenti mensile annuale

2° figlio 2° figlio

€ € € € € € € € € € Tipologia titolo viaggio €
A 1,50 3,00 13,50 7,50 10,00 35,50 305,00 275,00 28,50 244,00 Giornaliero 16,50

A/1 2,00 3,00 17,50 7,50 12,00 41,50 355,00 321,00 33,00 284,00 Bigiornaliero 27,00

B 2,40 3,50 22,00 7,50 15,00 52,00 446,00 403,00 42,00 357,00 Trigiornaliero 32,50

B/1 2,70 4,00 24,50 7,50 16,50 58,00 491,00 444,00 46,00 393,00 Settimanale 43,50

C 2,90 4,00 26,50 7,50 18,00 63,00 536,00 484,00 50,00 429,00 Mensile 108,00

C/1 3,10 4,50 28,50 7,50 20,00 70,00 592,00 535,00 56,00 474,00 Trimestrale 312,00

D 3,40 4,50 30,50 7,50 22,00 77,00 655,00 592,00 62,00 524,00 Annuale 1039,00

E 4,10 5,50 37,00 7,50 25,50 90,00 767,00 693,00 72,00 614,00

E/1 4,70 6,00 42,00 7,50 27,50 97,00 827,00 747,00 78,00 662,00

F 4,80 6,50 43,50 7,50 29,00 102,00 870,00 786,00 82,00 696,00

F/1 5,30 6,50 47,50 7,50 32,00 111,00 948,00 856,00 89,00 758,00

G 5,60 7,00 50,00 7,50 32,50 113,00 965,00 872,00 90,00 772,00 DGR 335/2018

G/1 5,90 7,00 53,00 7,50 33,00 115,00 982,00 887,00 92,00 786,00

H 6,10 7,00 55,00 7,50 34,00 119,00 1015,00 918,00 95,00 812,00

I 6,70 7,00 60,00 7,50 37,50 130,00 1111,00 1004,00 104,00 889,00 Tipologia titolo viaggio €
K 7,20 65,00 7,50 40,00 140,00 1190,00 1076,00 112,00 952,00 Mensile - Cremona 82

Io viaggio Provincia - IVOP

Abbonamenti

Sistema tariffario a zone Cremonesi

Abbonamenti

Io viaggio Famiglia Io viaggio Lombardia - IVOL

Biglietto corsa semplice

 

 

 

Tariffe dei servizi di trasporto pubblico su gomma - URBANO CREMA

ANNO 2018 - dal 1/09/2018

Costo € Costo € Costo € Costo € Costo € Costo € Costo € Costo €

 previo assenso del Comune di Cremona.

   P E R  L E  L I N E E  D I  A R E A  U R B A N A  < € >

 

TIPOLOGIA PREZZO ADEGUAMENTO INCREMENTO

2018

(senza arrot)

2018

(con arrot)

Biglietto o di a io – validità  i uti ,  €     1,1% ,  €             ,  €            ,  €             

Biglietto o di a io ve duto a o do  – validità  i uti ,  €     1,1% ,  €             ,  €            ,  €             

Carnet 10 viaggi ,  €   1,1% ,  €             ,  €         ,  €           

Abbonamento settimanale ordinario (7 giorni) ,  €     1,1% ,  €             ,  €            ,  €             

Abbonamento mensile ordinario ,  €   1,1% ,  €             ,  €         ,  €           

Abbonamento mensile studenti ,  €   1,1% ,  €             ,  €         ,  €           

Abbonamento mensile lavoratori ,  €   1,1% ,  €             ,  €         ,  €           

Abbonamento mensile (accesso agevolato ai servizi ISEE) ,  €     1,1% ,  €             ,  €            ,  €             

Abbonamento mensile anziani e invalidi ,  €   1,1% ,  €             ,  €         ,  €            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Tariffe dei servizi di trasporto pubblico su gomma - AREA URBANA DI CREMONA

ANNO 2018 - dal 1/09/2018  

Abb. Annuale Abb. Mensile Abb. Annuale Abb. Ann. Stud. Abb. Mensile Abb. Settimanale 7gg Carnet 10 corse

Biglietto Corsa

Semplice

Comune Integrato Integrato Integrato Integrato Integrato Integrato Integrato Integrato

Io viaggio in famiglia Io viaggio in famiglia 

Frazione 2° figlio sconto 20% 2° figlio sconto 20% [ 1 ] [ 2 ] [ 3] [ 4 ] [ 5] [ 6 ]

- SPINADESCO 357,00 42,00 447,00 404,00 52,50 17,00 23,00 2,70

- SESTO ED UNITI 357,00 42,00 447,00 404,00 52,50 17,00 23,00 2,70

357,00 42,00 447,00 404,00 52,50 17,00 23,00 2,70

- CASTELVERDE 357,00 42,00 447,00 404,00 52,50 17,00 23,00 2,70

COSTA S. ABRAMO 357,00 42,00 447,00 404,00 52,50 17,00 23,00 2,70

- PERSICO 357,00 42,00 447,00 404,00 52,50 17,00 23,00 2,70

PERSICHELLO 357,00 42,00 447,00 404,00 52,50 17,00 23,00 2,70

- S. MARINO 357,00 42,00 447,00 404,00 52,50 17,00 23,00 2,70

- BONEMERSE 357,00 42,00 447,00 404,00 52,50 17,00 23,00 2,70

VALIDITA' 12 MESI 1 MESE SOLARE 12 MESI 12 MESI 1 MESE SOLARE
DA LUNEDI A 

DOMENICA
3 MESI 120 MINUTI

NOTE

I titoli di viaggio di Tabella 3A danno diritto al transito sia sulle linee urbane, interne al Comune di Cremona, sia su tutte le corse 

di area urbana di collegamento con i Comuni e frazioni di area urbana, di cui alla tabella, svolte sia dal Gestore del Servizio

Urbano sia dal Gestore del Servizio extraurbano, indifferentemente.

[1]         L'abbonamento annuale integrato ha validità di 12 mesi consecutivi dalla data di emissione, per un numero illimitato di viaggi in tutti i giorni della 

             settimana, ad un costo pari al costo dell'abbonamento mensile moltiplicato per 12 e scontato del 29%

[2]        L'abbonamento annuale studenti ha validità di 12 mesi consecutivi, dal 01/09 al 31/08 dell'anno seguente, per un numero illimitato di viaggi in tutti i giorni della

            settimana, ad un costo pari al costo dell'abbonamento mensile moltiplicato per 7,7

[3]         L'abbonamento mensile integrato decorre dal 1° giorno del mese e termina, obbligatoriamente, l'ultimo giorno

             dello stesso mese in cui è stato validato il documento di viaggio.

[4]         L'abbonamento settimanale (7 gg) integrato decorre dal lunedì alla domenica della settimana di validazione, 

               indipendentemente dal giorno di validazione dello stesso.

[5]         Il biglietto multicorse "10 corse" integrato, consente 10 corse da estinguersi entro tre mesi successivi la data di validazione.

             La validità di utilizzo è quello del biglietto corsa semplice urbano integrato (numero illimitato di corse nell'arco dei 120 minuti di tempo dall'obliterazione),

             con possibilità di utilizzo contemporaneo da parte di più persone aventi la medesima origine/destinazione

[6]         Il biglietto corsa semplice urbano, integrato, feriale e festivo, dà diritto ad un numero illimitato di corse su qualsiasi linea urbana,

             oltrechè sul tratto extraurbano tra la stazione FS di Cremona e una qualsiasi fermata della località di area urbana o viceversa, 

             per un tempo di 120 min dalla obliterazione dello stesso. Per gli over 70 anni validità 180 minuti

Tabella 3 B

Abb. Annuale Abb. Mensile Abb. Annuale Abb. Ann. Stud. Abb. Mensile Abb. Settimanale 7gg Carnet 10 corse

Biglietto Corsa

Semplice

Comune non Integrato non Integrato Non Integrato Non Integrato Non Integrato Non Integrato  Non Integrato Non Integrato

Io viaggio in famiglia Io viaggio in famiglia 

Frazione 2° figlio sconto 20% 2° figlio sconto 20% [ I ] [ II ] [ III ] [ IV ] [ V ] [ VI ]

Costo € Costo € Costo € Costo € Costo € Costo € Costo € Costo €
- SPINADESCO 284,00 33,00 355,00 321,00 41,50 12,00 17,50 2,00

- SESTO ED UNITI 284,00 33,00 355,00 321,00 41,50 12,00 17,50 2,00

CASANOVA d. MORBASCO 284,00 33,00 355,00 321,00 41,50 12,00 17,50 2,00

- CASTELVERDE 284,00 33,00 355,00 321,00 41,50 12,00 17,50 2,00

COSTA S. ABRAMO 284,00 33,00 355,00 321,00 41,50 12,00 17,50 2,00

- PERSICO 284,00 33,00 355,00 321,00 41,50 12,00 17,50 2,00

PERSICHELLO 284,00 33,00 355,00 321,00 41,50 12,00 17,50 2,00

- SAN MARINO 284,00 33,00 355,00 321,00 41,50 12,00 17,50 2,00

- BONEMERSE 284,00 33,00 355,00 321,00 41,50 12,00 17,50 2,00

VALIDITA' 12 MESI 1 MESE SOLARE 12 MESI 12 MESI 1 MESE SOLARE
DA LUNEDI A 

DOMENICA
3 MESI 60 MINUTI

NOTE

I titoli di viaggio di Tabella 3B danno diritto al transito solamente sulle corse di area urbana di collegamento 

tra la stazione FS di Cremona e i Comuni e frazioni di area urbana, di cui alla tabella,

svolte sia dal Gestore del Servizio Urbano sia dal Gestore del Servizio extraurbano, indifferentemente .

[I]         L'abbonamento annuale non integrato,  ha validità di 12 mesi consecutivi dalla data di emissione, per un numero illimitato di viaggi in tutti i giorni della 

settimana, ad un costo pari al costo dell'abbonamento mensile moltiplicato per 8,5

Nel periodo di validità dà diritto al transito solamente sulla tratta Stazione FS di Cremona - Comune di area urbana e viceversa.

[II]        L'abbonamento annuale studenti ha validità di 12 mesi consecutivi, dal 01/09 al 31/08 dell'anno seguente, per un numero illimitato di viaggi in tutti i giorni della

 settimana, ad un costo pari al costo dell'abbonamento mensile moltiplicato per 7,5 

[III]         L'abbonamento mensile non integrato decorre dal 1° giorno del mese e termina, obbligatoriamente, l'ultimo giorno dello stesso mese in cui è stato validato il documento di viaggio.

Nel periodo di validità dà diritto al transito solamente sulla tratta Stazione FS di Cremona - Comune di area urbana e viceversa.

[IV]        L'abbonamento settimanale (7 gg) non integrato decorre dal lunedì alla domenica della settimana di validazione, 

indipendentemente dal giorno di validazione dello stesso.

Nel periodo di validità dà diritto al transito solamente sulla tratta Stazione FS di Cremona - Comune di area urbana e viceversa.

[V]       Il biglietto multicorse "10 corse" non integrato, consente 10 corse da estinguersi entro tre mesi successivi la data di validazione.

 La validità di utilizzo è quello del biglietto corsa semplice urbano integrato (numero illimitato di corse nell'arco dei 60 minuti di tempo dall'obliterazione),

  con possibilità di utilizzo contemporaneo da parte di più persone aventi la medesima origine/destinazione.

Nel periodo di validità dà diritto al transito solamente sulla tratta Stazione FS di Cremona - Comune di area urbana e viceversa con durata massima di 60 minuti.

[VI]        Il biglietto corsa semplice urbano, non integrato, feriale e festivo, dà diritto ad un solo viaggio sulle corse.

tra una qualsiasi fermata della località di area urbana e la stazione FS di Cremona o viceversa, con durata massima di 60 minuti. Per gli over 70 anni validità 180 minuti

Il gestore del servizio di Area Urbana si impegna a riconoscere la validità dell'abbonamento mensile speciale per studenti emesso 

dal Gestore dei Servizi interurbani e riservato agli studenti frequentandi gli istituti ITIS e Agraria. Tale abbonamento dà diritto a viaggiare

sull'intera rete urbana negli orari in cui non esistono collegamenti diretti, programmati solo in concomitanza dei principali orari 

di entrata e uscita dagli istituti.

Ciò dà diritto all'Impresa aggiudicataria del servizio urbano di ricevere il 50% degli introiti relativi agli abbonamenti venduti, 

con la facoltà di rinegoziare in seguito tale accordo con l'Impresa aggiudicataria del lotto dei servizi interurbani,

 previo assenso del Comune di Cremona.

T A R I F F E  I N T E G R A T E  P E R  L E  L I N E E   U R B A N E  E  D I  A R E A  U R B A N A 

CASANOVA d. MORBASCO

T A R I F F E  N O N  I N T E G R A T E   P E R  L E  L I N E E  D I  A R E A  U R B A N A  < € >

 



 

 

ALLEGATO C alla deliberazione 2018/12 del 31/08/2018 TARIFFE APPLICABILI DAL ° SETTEMBRE 8 ALL’AMBITO MANTOVANO  

 



 

 

 



 

 

 

 



APAM Esercizio Spa BOZZA

1

TITOLI INTERURBANI INTEGRATI CON TPL URBANO DI BRESCIA

al 1° settembre 2018

(*) integrazione obbligatoria per titoli origine/destinazione Brescia

LINEE 2 (Mantova-Brescia) e 57B (Castel Goffredo-Carpenedolo-Brescia)

TARIFFE PROVINCIA DI MANTOVA TARIFFE TRASPORTI BRESCIA SUD

Titolo ordinario

Tariffa dal 1.9 Tariffa al 31.8 Tariffa dal 1.9 Tariffa Tariffa

zona 1 € 1,40 € 1,30 € 1,40

zona 2 € 2,10 € 2,00 € 2,10 € 0,00 € 1,90 € 2,10 € 0,20

zona 3 € 2,70 € 2,60 € 2,70 € 0,00 € 2,50 € 2,70 € 0,20

zona 4 € 3,30 € 3,20 € 3,20 -€ 0,10 € 3,00 € 3,20 € 0,20

zona 5 € 3,90 € 4,00 € 4,10 € 0,20

zona 6 € 4,50 € 4,60 € 4,70 € 0,20

zona 7 € 5,40 € 5,50 € 5,60 € 0,20

zona 8 € 6,10 € 6,20 € 6,30 € 0,20

zona 9 € 7,20 € 7,30 € 7,40 € 0,20

zona 10 € 7,80

zona 11 € 8,40

zona 12 € 9,00

TARIFFE PROVINCIA DI MANTOVA

Tariffa dal 1.9 Tariffa dal 1.9

zona 1 € 12,50

zona 2 € 19,00 € 19,90 € 0,90

zona 3 € 24,00 € 25,80 € 1,80

zona 4 € 29,50 € 31,30 € 1,80

zona 5 € 35,00 € 36,80 € 1,80

zona 6 € 40,00 € 41,80 € 1,80

zona 7 € 48,00 € 49,80 € 1,80

zona 8 € 54,00 € 55,80 € 1,80

zona 9 € 64,00 € 65,80 € 1,80

zona 10 € 70,00

zona 11 € 75,00

zona 12 € 80,00

TARIFFE PROVINCIA DI MANTOVA TARIFFE TRASPORTI BRESCIA SUD

Titolo ordinario

Tariffa dal 1.9 Tariffa al 31.8 Tariffa dal 1.9 Tariffa Tariffa

zona 1 € 9,90 € 9,70 € 12,80

zona 2 € 14,50 € 16,70 € 17,00 € 2,50 € 14,00 € 17,00 € 3,00

zona 3 € 18,00 € 19,60 € 20,00 € 2,00 € 17,00 € 20,00 € 3,00

zona 4 € 22,50 € 23,20 € 23,50 € 1,00 € 20,50 € 23,50 € 3,00

zona 5 € 26,00 € 29,00 € 29,00 € 3,00

zona 6 € 29,50 € 32,00 € 32,50 € 3,00

zona 7 € 33,50 € 36,00 € 36,50 € 3,00

zona 8 € 39,50 € 42,00 € 42,50 € 3,00

zona 9 € 42,50 € 43,00 € 43,50 € 1,00

zona 10 € 43,50

zona 11 € 44,00

zona 12 € 44,50

TARIFFE PROVINCIA DI MANTOVA TARIFFE TRASPORTI BRESCIA SUD

Titolo ordinario

Tariffa dal 1.9 Tariffa al 31.8 Tariffa dal 1.9 Tariffa Tariffa

zona 1 € 35,00 € 33,50 € 37,00

zona 2 € 51,00 € 56,50 € 57,00 € 6,00 € 49,00 € 57,00 € 8,00

zona 3 € 64,00 € 66,50 € 67,00 € 3,00 € 59,00 € 67,00 € 8,00

zona 4 € 79,00 € 79,50 € 81,00 € 2,00 € 72,00 € 81,00 € 9,00

zona 5 € 85,00 € 93,50 € 93,50 € 8,50

zona 6 € 95,00 € 103,50 € 103,50 € 8,50

zona 7 € 108,00 € 116,50 € 116,50 € 8,50

zona 8 € 127,00 € 135,50 € 135,50 € 8,50

zona 9 € 138,00 € 146,50 € 146,50 € 8,50

zona 10 € 148,00

zona 11 € 153,00

zona 12 € 155,00

BIGLIETTI 
CORSA 

SEMPLICE

Titolo 
ordinario

Titolo 
integrato BS

Titolo integrato 
BS

integrazione 
urbano BS

Titolo 
integrato BS

integrazione 
urbano BS

BIGLIETTO 
MULTICORSE  

10 VIAGGI

Titolo 
ordinario

Titolo integrato 
BS

integrazione 
urbano BS

ABBONAMENTI 
SETTIMANALI 7 

gg.

Titolo 
ordinario

Titolo 
integrato BS

Titolo integrato 
BS

integrazione 
urbano BS

Titolo 
integrato BS

integrazione 
urbano BS

ABBONAMENTI 
MENSILI 

ORDINARI

Titolo 
ordinario

Titolo 
integrato BS

Titolo integrato 
BS

integrazione 
urbano BS

Titolo 
integrato BS

integrazione 
urbano BS



APAM Esercizio Spa BOZZA

2

TARIFFE PROVINCIA DI MANTOVA TARIFFE TRASPORTI BRESCIA SUD

Titolo ordinario

(settembre/dicembre)Tariffa dal 1.9 Tariffa al 31.8 Tariffa dal 1.9 Tariffa Tariffa

zona 1 € 29,50 € 28,50 € 30,50

zona 2 € 43,00 € 45,50 € 46,00 € 3,00 € 41,50 € 46,00 € 4,50

zona 3 € 54,00 € 54,50 € 55,00 € 1,00 € 50,00 € 55,00 € 5,00

zona 4 € 67,00 € 65,50 € 66,00 -€ 1,00 € 61,00 € 66,00 € 5,00

zona 5 € 74,00 € 79,00 € 79,00 € 5,00

zona 6 € 82,00 € 87,00 € 87,00 € 5,00

zona 7 € 93,00 € 98,00 € 98,00 € 5,00

zona 8 € 108,00 € 113,00 € 113,00 € 5,00

zona 9 € 118,00 € 123,00 € 123,00 € 5,00

zona 10 € 126,00

zona 11 € 130,00

zona 12 € 132,00

TARIFFE PROVINCIA DI MANTOVA TARIFFE TRASPORTI BRESCIA SUD

Titolo ordinario

(giugno) Tariffa dal 1.9 Tariffa al 31.8 Tariffa dal 1.9 Tariffa Tariffa

30,00% # # 50,00%

zona 1 € 10,50 € 17,00 € 18,50

zona 2 € 15,00 € 27,50 € 27,50 € 3,00 € 24,50 € 27,50 € 3,00

zona 3 € 19,00 € 32,50 € 33,00 € 3,50 € 29,50 € 33,00 € 3,50

zona 4 € 23,50 € 39,00 € 39,50 € 3,50 € 36,00 € 39,50 € 3,50

zona 5 € 25,50 € 29,00 € 29,00 € 3,50

zona 6 € 28,50 € 32,00 € 32,00 € 3,50

zona 7 € 32,50 € 36,00 € 36,00 € 3,50

zona 8 € 38,50 € 42,00 € 42,00 € 3,50

zona 9 € 41,50 € 45,00 € 45,00 € 3,50

zona 10 € 44,50

zona 11 € 46,00

zona 12 € 46,50

'# tariffa ridotta 50% per zone 2-3-4

TARIFFE PROVINCIA DI MANTOVA TARIFFE TRASPORTI BRESCIA SUD

Titolo ordinario

Tariffa dal 1.9 Tariffa al 31.8 Tariffa dal 1.9 Tariffa Tariffa

zona 1 € 332,00 € 268,00 € 298,00

zona 2 € 480,00 € 448,00 € 453,00 -€ 27,00 € 392,00 € 453,00 € 61,00

zona 3 € 588,00 € 524,00 € 533,00 -€ 55,00 € 472,00 € 533,00 € 61,00

zona 4 € 716,00 € 628,00 € 637,00 -€ 79,00 € 576,00 € 637,00 € 61,00

zona 5 € 816,00 € 876,00 € 877,00 € 61,00

zona 6 € 912,00 € 972,00 € 973,00 € 61,00

zona 7 € 1.036,00 € 1.087,00 € 1.097,00 € 61,00

zona 8 € 1.146,00 € 1.206,00 € 1.207,00 € 61,00

zona 9 € 1.246,00 € 1.306,00 € 1.307,00 € 61,00

zona 10 € 1.358,00

zona 11 € 1.469,00

zona 12 € 1.469,00

TARIFFE PROVINCIA DI MANTOVA TARIFFE TRASPORTI BRESCIA SUD

Titolo ordinario

Tariffa dal 1.9 Tariffa al 31.8 Tariffa dal 1.9 Tariffa Tariffa

zona 1 € 289,00 € 268,00 € 278,00

zona 2 € 427,00 € 432,00 € 437,00 € 10,00 € 392,00 € 437,00 € 45,00

zona 3 € 521,00 € 524,00 € 533,00 € 12,00 € 472,00 € 533,00 € 61,00

zona 4 € 637,00 € 628,00 € 637,00 € 0,00 € 576,00 € 637,00 € 61,00

zona 5 € 727,00 € 780,00 € 788,00 € 61,00

zona 6 € 728,00 € 781,00 € 789,00 € 61,00

zona 7 € 809,00 € 861,00 € 870,00 € 61,00

zona 8 € 944,00 € 994,00 € 1.005,00 € 61,00

zona 9 € 1.023,00 € 1.072,00 € 1.084,00 € 61,00

zona 10 € 1.038,00

zona 11 € 1.100,00

zona 12 € 1.100,00

ABBONAMENTI 
MENSILI 

SCOLASTICI

Titolo 
ordinario

Titolo 
integrato BS

Titolo integrato 
BS

integrazione 
urbano BS

Titolo 
integrato BS

integrazione 
urbano BS

ABBONAMENTI 
MENSILI 

SCOLASTICI

Titolo 
ordinario

Titolo 
integrato BS

Titolo integrato 
BS

integrazione 
urbano BS

Titolo 
integrato BS

integrazione 
urbano BS

ABBONAMENTI 
ANNUALI 

ORDINARI - 12 
mesi

Titolo 
ordinario

Titolo 
integrato BS

Titolo integrato 
BS

integrazione 
urbano BS

Titolo 
integrato BS

integrazione 
urbano BS

ABBONAMENTI 
ANNUALI 

SCOLASTICI - 
12 mesi

Titolo 
ordinario

Titolo 
integrato BS

Titolo integrato 
BS

integrazione 
urbano BS

Titolo 
integrato BS

integrazione 
urbano BS



 

 

 

 



 

 

 


